50 Sed ſi res, aut pecunia inter ſe aliquam notabilem diſſentiam conſinat, nomine a contrahentibus non adiecto, contractus ex eo, quod p̄zuale, affiſſa bitur, niſi, vt diximus, exefiſus valde ſit exiguis, qui pro nullo computatur. Gu-

tier. cum alijs d. queſ. 30. num. 8. Gratiā. cap. 206. num. 22. Oſuald. vbi ſupra, Pichard. d. num. 15. Molin. disp. 336. num. 8. Pinel. num. 2. 4. Boer. queſ. 214. col. 2. Dec. in l. imaginaria, ff. de reg. iur.

Qua omnia obſeruatione ſunt dignas, ad materiam retractus, qui l. 7. tit. 11. lib. 5. Recopilat. datur conlangueſis, nec non ad gabellarum traſtractatum, in quo multum interest, an venditio, vel permutatio celebretur, vt aduerterit Gutier. d. q. 30. nu. 6. Ad qua vide Molin. d. disp. 336. n. 7. Dicatill. ſup. n. 63.

Vers. Secundo, vt ad iſtitutum peculiare re-grediamur.

Ratione huic respondit Fachin. dict. 52 cap. 19. quodcum contrahens exprimis dona, ſumus in claris, & ideo illis conlecturis non eſt locus, ſed replicatur, quoad verba ſolum id eſte verum, non quoad animum donandi, qui ex illis minime colligi potest, cum ex actu potius prelūmitur voluntas donandi non adēſſe.

Num. 10.

Ibi: *Nec obſtat quod in dictis.*

Licet inter extraneos nunquam do-53 natio p̄ſumatur, Menoch. de arbitrat. lib. 2. cap. 88. num. 1. vbi latè, Carleian. d. tom. 2. tit. 3. disp. 23. num. 43. & diximus ſupra, lib. 1. cap. 16. num. 73. Inter coniuges tamē ob affectionem coniubialem fecit eit l. uxoriſue 32. ſ. vlt. ff. delegat. 3. & probauimus d. cap. 16. num. 67. qua re laſio in venditione contingens virō, vel uxori potius liberalitati, quam ne-cessitate tribuitur.

Num. 11.

De hoc dictum eit ſupra cap. proximo 54 num. 16. vbi probatus, laſionem in contrāctu venditionis, etiam iure gentium eſt toleratam, & quare. & nu. 19. quod etiam quoad forum externum de iure Canonico licet, quatenus in laſentem intradiuidiam actio, vel exceptio non datur. Ade Hermof. in d. l. 56. gloſ. 9. 21. Cyriac. controveſ. 1. 69. n. 13.

Ibi: *Poſſunt ſane Legiſlatores.*

Hanc potestatē permittendi mala, 55 vt maiora vitentur; penes Legiſlatores eſſe, docent D. Thom. 2. 2. queſ. 93. ar- tic.

tic. 3. Pat. Suar. de legib. lib. 3. cap. 15. cum seq. Sanch. de matrimon. lib. 2. disp. 39. nū. 2. Tiraq. de legib. conubial. l. 9. numer. 2. Azor. in ist. mor. lib. 5. quæst. 5. cap. 5. Cofr. de leg. pa. na. lib. 2. c. 9. Leotard. de ysur. quæst. 6. num. 25.

Ex hoc in veteri Testamento Moyses Hebreis repudiam quanvis illiciti permisit ob maius malum vitandum: ne scilicet mariti propter duritiam cordium vxores sibi exolas, quas expellere non possent, enecant, quod insinuat illo Mathaei cap. 19. Quoniam Moyses ad duritiam cordis veliri permisit vobis dimittere uxores vestras. Quod & refertur Marc. c. 10. atque ita sententia D. Hieronym. Beata, Theophilat. Eustym. in d. cap. 19. Tertullian. de monogamia, Origen, tract. 7. in Math. Alfon. à Castro suprà cap. 11. in 3. princip. argum. Sot. in 4. dist. 3. quæst. 2. art. 2. conclus. 2. Tiraq. vbi proxime nos congerunt, Barbol. num. 114. 115. & Hermo. suprà, & ita omnino tenendum est, quidquid docent Padilla num. 7. Dicat. Per. in 1. glos. unice col. 17. ad finem vers. Ex quo inferi poteſtit. q. lib. 5. Ordinan. Mæchaca cœtravers. rufus frequent. lib. 3. cap. 48 per totum Ancharran. in cap. peccatum conclus. 4. in princip. de reg. iur. in 6. Decius in 1. semper, in fine, ff. de reg. iur. Duens. reg. 148. Parlador. qui alios refert, different. 12. ff. 2. num. 13. Et ad restitucionem excusus computatio est facienda ex parte emptoris ab insimo prece, ex parte venditoris à supremo, Di- castili. sup. dub. 11. n. 144-145.

## Num. 12.

Sunt qui prefatam conclusionem illi- mitant, cum contrahens ignorans si ful- rui pretium bona fide fedit, nam hic, læ- fatione potest cognita, nec peccat, nec re- stituire debet excusum, Ancharran. suprà num. 22. Benincal. de vendit. ad temp. cap. 5. num. 11. Burg. de Paz in cap. cum dilecti. num. 22. decim. Ludoice. Gom. in cap. 2. num. 7. de constitut. in 6. Barbol. suprà num. 117. Hermo. d. glos. 9. num. 31. & luri peritorum, hanc magis commu- nem sententiam, dicit. Ceual. d. quæst. 508. num. 3. Contrarium sane verius est: scilicet post cognitionem iacionis pec- care contrahens, nisi restituit, cum posset, ut cum D. Couar. affirmant omnes ferè Theologi. Cardin. Lug. num. 82. vers. Arguunt quare, Scotus in 4. dist. 15. quæst. 2. Syllust. in summ. verbo, empio. n. 9. ad finem, Medina de restitut. quæst. 32. col. 8. vers. Quanquam, & quæst. 33. col. 1. fe- nult. vers. Tertia proposito, Nauar. in cap. qualitas, num. 42. de patit. affl. 5. Ceual.

ibid.

Ibi: Ergo cum iacio etiam citra dimidiā. 56. Lædens alterum, etiam infra iuliū pre- tij dimidiā in contractū venditionis grauter peccat, & ad ex celsis restitu- tionem in foro anima tenetur, nisi pa- ruitas materia excusat, Molin. vbi pro- xime, n. 5. Dicatill. de iust. lib. 2. tract. 9.

vbi proxime Trullench. in Decalog. tom. 2.

lib. 7. c. 20. dub. 11. n. 10. Molin. affl. 350 n. 6. Less. de iust. lib. 2. c. 21. dub. 11. n. 8. 4. & alijs cōmuniter. Necin contrâlibus obligatio restituendi prouenit à mala si- de contrahens, sed ab actu extero cō- tra iustitiae, Pat. Vazq. in opuscul. de refut. c. 2. g. 2. dub. 2. n. 25. & probatius supralib. 1. c. 11. n. 61. Unde, nec mala si- des poreat ad restituendum obligare, nū actus in iusta fuerit, nec bona ab ea obli- gatione eximere, vbi proximus iustus ieditur.

53 Posset tamē prima sententia intelligi, cum vterque contrahens rei dilatate va- lorē ignoravit, & ea actu est, ut ambo se fortunæ committeret, remittit sibi ini- uice, quod præter iustū pretiū datū est, vel accepit, que causa non tenebitur, qui hæsit quicquid restituere, cum & se pericolo læsionis expoferit, Molin. dis- pur. 353. n. 11. Bonac. tom. 2. tract. de con- tract. 3. q. 2. part. 4. num. 6.

Ibi: Omnes tamen conuenient.

59 Dupliciter in contrâlibus, quicquid al- terū lædere potest, vel mendacis, ac ca- nulationibus ad fallendum adhibitis, vel folia industria, qua vnuquisque pro- prio patrimonio cōfūlens cum maiorī cōpeditio mititur negotiari, & si sciat ini- uitū agere, l. si voluntate 8. C. de refind. vñl. Primo calu dolū ex proposito in- tervenire dicimus, secundo dolū re ip- sa cōtingere: cum scilicet ablique aliqua fraude contrahens grauter læsus in ef- fecitu reperiatur, Parlad. vbi proxim. Cyriac. tom. 1. controv. 1. 160. ex n. 64. Me- noch. conf. 412. n. 7. Hermo. in d. 56. glos. 11. n. 47. Molin. de primog. lib. 2. c. 3. n. 13. in fin. & n. 17. vers. Item ultradolus. Dolus vero re ipa cōtingens vere talis non est, cum non ex quantitate, sed ex qualitate facti dolus arguantur, l. dolus 10. C. de refind. vñl. Cyriac. supr. n. 6. Card. Lug. disp. 22. n. 96. Molin. disp. 352. m. 1. Petr. Greg. syntagm. lib. 2. 1. c. 13. n. 4. Sic tamen ab effectu appellatur, quâdoqui- de læsus dñnum partitur, ac si dolus intet uenisset, quæadmodum conflutus, in t. ergo 4. ff. Si quis autē sibi de fidicio mis. liber- tatis Fraudari creditores dixit, qui solo effectu, non consilio debitoris lædeban- tur. Hoc autem limitatur in enormissi- ma læsione, in qua dolus re ipa cōfin- gens proprieſimus, & ex proposito adhi-